



PASTA

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS**



**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2011, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E, DE OUTRO LADO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**

**Processo:** 23117.001319/2011-10

**Pregão Eletrônico:** 004/2011

Pelo presente instrumento contratual, de um lado, a **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Avenida João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no C.N.P.J sob o nº 25.648.387/0001-18, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Reitor, o Professor Alfredo Julio Fernandes Neto, nomeado pelo Decreto Presidencial de 05 de novembro de 2008, portador da Cédula de Identidade nº MG-45760 e inscrito no CPF sob o nº 240.345.096-00, residente e domiciliado nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na Rua Francisco Sales, nº 335, aptº 601, Bairro Martins, CEP 38.400-440, e, de outro lado, a empresa **PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, estabelecida na cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, situada na Rua Professor Inácio Castilho, nº 127, Bairro Pampulha, CEP 38.408-638, inscrita no CNPJ sob o nº 10.235.815/0001-03, daqui por diante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela sua Sócia-Gerente, a Srª Simone da Silva Alves Santos, portadora da Cédula de Identidade nº 3673704 SSP/GO e inscrita no CPF sob o nº 797.853.361-15, perante as testemunhas “in fine” firmadas, pactuam o presente contrato de prestação de serviços, de acordo com as formalidades constantes do Processo de Licitação nº 23117.001319/2011-10, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2011, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, demais normas pertinentes e aplicáveis à matéria, conforme a seguir:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Tem o presente a finalidade de acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor global de contratos, **sem reajuste de preços**, conforme justificativa anexada na folha 258 indicada na ementa deste termo aditivo, a qual integra o presente como se estivesse aqui integralmente transcrita.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DO VALOR GLOBAL**

O valor global será acrescido em R\$ 88.422,89 (Oitenta e Oito Mil, Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos), conforme as quantidades acrescidas em 25% (vinte e cinco por cento), proporcionalmente modificadas nas tabelas abaixo:

• **PROEX:**

DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE PARA USO CULINARIO	37,5	KG	11,00	412,50
COXINHA DE GALINHA (SALGADO) PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	150	KG	19,51	2.926,50
EMPADINHA DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	150	KG	20,35	3.052,50
ENROLADINHO DE PRESUNTO E MUSSARELA (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	150	KG	20,35	3.052,50
ENROLADINHO GOIANO (ROSQUINHA RECHEADA COM QUEIJO MINEIRO E GOIABADA) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	87,5	KG	17,42	1.524,25
MINI-PIZZAS, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO.	275	KG	20,35	5.596,25
PÃO DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	400	KG	13,01	5.204,00
PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE ALFACE PICADA, PRESUNTO, MUSSARELA E CENOURA RALADOS	687,5	PC	2,64	1.815,00
PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE FRANGO DESFIADO COM TOMATE E ALFACE	687,5	PC	2,94	2.021,25
PASTEL DE CARNE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	275	KG	20,35	5.596,25
QUIBE FRITO, RECHEADO COM CARNE MOÍDA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	150	KG	21,61	3.241,5
QUIBE ASSADO, RECHEADO, COM MUSSARELA E TOMATE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	275	KG	20,35	5.596,25
REFRIGERANTE, ÁGUA / XAROPE, COLA, PET (2 LITROS)	1500	FR	3,78	5.670,00
REFRIGERANTE, PET (2 LITROS) ÁGUA GASOSA/XAROPE GUARANÁ.	1500	FR	3,57	5.355,00
NHOQUE GAÚCHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	75	KG	15,32	1.149,00
ROSQUINHA DE NATA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	62,5	KG	17,00	1.062,50
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM RICOTA E FRANGO DESFIADO	500	PC	2,94	1.470,00
<b>TOTAL (PROEX)</b>				<b>54.745,25</b>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



• GABIR:

DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE PARA USO CULINARIO	50	KG	11,00	550,00
BOLO DE COCO, PARA USO CULINARIO	50	KG	11,00	550,00
BOLO DE QUEIJO, USO CULINARIO	75	KG	11,00	825,00
BROA DE FUBÁ PARA USO COLINÁRIO USO CULINARIO	100	KG	13,43	1.343,00
COXINHA DE GALINHA (SALGADO) PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	19,51	2.438,75
EMPADINHA DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	20,35	2.543,75
ENROLADINHO DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	150	KG	20,35	3.052,50
ENROLADINHO DE PRESUNTO E MUSSARELA (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	20,35	2.543,75
ENROLADINHO DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	225	KG	20,35	4.578,75
ENROLADINHO GOIANO (ROSQUINHA RECHEADA COM QUEIJO MINEIRO E GOIABADA) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	17,42	2.177,50
MINI-PIZZAS, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO.	250	KG	20,35	5.087,50
PÃO DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	500	KG	13,01	6.505,00
PÃO FRANCÊS (50 G) RECHEADO COM FATIAS DE PRESUNTO E MUSSARELA	500	PC	2,10	1.050,00
PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE ALFACE PICADA, PRESUNTO, MUSSARELA E CENOURA RALADOS	125	PC	2,64	330,00
PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE FRANGO DESFIADO COM TOMATE E ALFACE	125	PC	2,94	367,50
PASTEL ASSADO COM RECHEIO DE RICOTA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	187,5	KG	20,35	3.815,62
PASTEL DE CARNE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	250	KG	20,35	5.087,50
PASTEL DE PALMITO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	250	KG	21,61	5.402,50
QUIBE FRITO, RECHEADO COM CARNE MOÍDA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	100	KG	21,61	2.161,00
QUIBE SEM RECHEIO (FRITO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	100	KG	20,35	2.035,00
QUIBE ASSADO, RECHEADO, COM MUSSARELA E TOMATE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	100	KG	20,35	2.035,00
ROSQUINHA DE AMEIXA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	100	KG	15,74	1.574,00
ROSQUINHA DE LEITE, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	15,32	1.915,00
TORTA DE FRANGO COM PALMITO, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	275	KG	20,77	5.711,75
REFRIGERANTE, ÁGUA / XAROPE, COLA, PET (2 LITROS)	1250	FR	3,78	4.725,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM CREME DE LEITE, FRANGO DESFIADO E CENOURA RALADA.	625	PC	3,15	1.968,75
PÃO DE FORMA RECHEADO COM PRESUNTO, MUSSARELA E TOMATE, ASSADO EM FORMA	312,5	PC	2,75	859,38
RISOLE DE MILHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	62,5	KG	20,35	1.271,88
RISOLE DE FRANGO PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	62,5	KG	20,35	1.271,88
BISCOITO DOCE ASSADO	62,5	KG	15,32	957,50
BISCOITO DE QUEIJO ASSADO	125	KG	15,32	1.915,00
BOLINHA DE CRISTAL, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	20,35	2.543,75
BROA DE AMENDOIM, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	100	KG	14,48	1.448,00
COXINHA DE GALINHA COM CATUPIRY (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	20,35	2.543,75
CROISSANT (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	25,18	3.147,50
NHOQUE GAÚCHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	125	KG	15,32	1.915,00
PÃO FRANCÊS (RECHEADO) COM MUSSARELA E PRESUNTO, PRONTO CONSUMO HUMANO	187,5	PC	2,10	393,75
PASTEL DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	225	KG	20,35	4.578,75
ROSQUINHA DE NATA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	125	KG	17,00	2.125,00
PÃO DE FORMA RECHEADO COM PRESUNTO E MUSSARELA, ASSADO EM FORMA	312,5	PC	2,75	859,38
PÃO DE FORMA RECHEADO COM MUSSARELA, ASSADO EM FORMA	312,5	PC	2,75	859,38
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, PROVOLONE, CATUPIRY, PARMESÃO E ORÉGANO	125	PC	22,45	2.806,25
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, TOMATE, ATUM, AZEITONA E ORÉGANO	125	PC	22,45	2.806,25
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, AZEITONA, MOLHO DE PALMITO E ORÉGANO	125	PC	22,45	2.806,25
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MUSSARELA, FILÉ DE FRANGO REFOGADO AO MOLHO, CATUPIRY E ORÉGANO	125	PC	22,45	2.806,25
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, CALABRESA E ORÉGANO	125	PC	22,45	2.806,25
BISCOITO POLVILHO, USO CULINARIO	125	KG	13,43	1.678,75
PÃO FRANCÊS (50 G) RECHEADO COM 2 FATIAS DE MUSSARELA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	125	PC	2,54	317,50
PÃO FRANCÊS (50 G) COM RECHEIO DE PRESUNTO, MUSSARELA, ALFACE E TOMATE	125	PC	2,64	330,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM REQUEIJÃO E ATUM	750	PC	2,94	2.205,00
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM RICOTA E FRANGO DESFIADO	1875	PC	2,94	5.512,50
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, PRESUNTO, MUSSARELA, BACON, MILHO, CEBOLA E ORÉGANO	125	PC	22,45	2.806,25
BANANA PRATA, IN-NATURA, ALIMENTAR	125	KG	3,23	403,75
MAÇA GALA, IN-NATURA	250	KG	4,20	1.050,00
<b>TOTAL (GABIR)</b>				<b>125.399,00</b>

• DIRPS:

DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE PARA USO CULINARIO	90	KG	11,00	990,00
BOLO DE COCO, PARA USO CULINARIO	90	KG	11,00	990,00
BOLO DE QUEIJO, USO CULINARIO	90	KG	11,00	990,00
BROA DE FUBÁ PARA USO COLINÁRIO USO CULINARIO	202,50	KG	13,43	2.719,57
COXINHA DE GALINHA (SALGADO) PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	202,50	KG	19,51	3.950,77
EMPADINHA DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,50	KG	20,35	4.120,87
ENROLADINHO DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,50	KG	20,35	4.120,87
ENROLADINHO DE PRESUNTO E MUSSARELA (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,50	KG	20,35	4.120,87
ENROLADINHO DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,50	KG	20,35	4.120,87
ENROLADINHO GOIANO (ROSQUINHA RECHEADA COM QUEIJO MINEIRO E GOIABADA) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	281,25	KG	17,42	4.899,37
MINI-PIZZAS, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO.	202,50	KG	20,35	4.120,87
PÃO DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	562,50	KG	13,01	7.318,12
PÃO FRANCÊS (50 G) RECHEADO COM FATIAS DE PRESUNTO E MUSSARELA	1687,50	PC	2,10	3.543,75
PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE ALFACE PICADA, PRESUNTO, MUSSARELA E CENOURA RALADOS	562,50	PC	2,64	1.485,00
PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE FRANGO DESFIADO COM TOMATE E ALFACE	562,50	PC	2,94	1.653,75
PASTEL ASSADO COM RECHEIO DE RICOTA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,50	KG	20,35	4.120,87



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
PASTEL DE CARNE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	20,35	4.120,88
PASTEL DE PALMITO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	21,61	4.376,03
QUIBE FRITO, RECHEADO COM CARNE MOÍDA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	21,61	4.376,03
QUIBE SEM RECHEIO (FRITO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	20,35	4.120,88
QUIBE ASSADO, RECHEADO, COM MUSSARELA E TOMATE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	20,35	4.120,88
ROSQUINHA DE AMEIXA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	15,74	3.187,35
ROSQUINHA DE LEITE, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	15,32	3.102,30
TORTA DE FRANGO COM PALMITO, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	405	KG	20,77	8.411,85
REFRIGERANTE, ÁGUA / XAROPE, COLA, PET (2 LITROS)	4000	FR	3,78	15.120,00
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM CREME DE LEITE, FRANGO DESFIADO E CENOURA RALADA.	562,5	PC	3,15	1.771,88
PÃO DE FORMA RECHEADO COM PRESUNTO, MUSSARELA E TOMATE, ASSADO EM FORMA	562,5	PC	2,75	1.546,88
RISOLE DE MILHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	202,5	KG	20,35	4.120,88
RISOLE DE FRANGO PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	202,5	KG	20,35	4.120,88
REFRIGERANTE, PET (2 LITROS) ÁGUA GASOSA/XAROPE GUARANÁ.	7875	FR	3,57	28.113,75
REFRIGERANTE PET (2 LITROS), ÁGUA GASOSA/XAROPE, LIMÃO.	4000	FR	3,57	14.280,00
BISCOITO DOCE ASSADO	125	KG	15,32	1.915,00
BISCOITO DE QUEIJO ASSADO	225	KG	15,32	3.447,00
BOLINHA DE CRISTAL, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	225	KG	20,35	4.578,75
BROA DE AMENDOIM, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	14,48	2.932,20
COXINHA DE GALINHA COM CATUPIRY (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	20,35	4.120,88
CROISSANT (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	25,18	5.098,95
NHOQUE GAÚCHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	202,5	KG	15,32	3.102,30
PÃO FRANCÊS (RECHEADO) COM MUSSARELA E PRESUNTO, PRONTO CONSUMO HUMANO	562,5	PC	2,10	1.181,25
PASTEL DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	20,35	4.120,88
ROSQUINHA DE NATA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	202,5	KG	17,00	3.442,50



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS**



DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT	UNID.	VALOR (R\$)	
			UNIT.	TOTAL
PÃO DE FORMA RECHEADO COM PRESUNTO E MUSSARELA, ASSADO EM FORMA	562,5	PC	2,75	1.546,88
PÃO DE FORMA RECHEADO COM MUSSARELA, ASSADO EM FORMA	562,5	PC	2,75	1.546,88
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, PROVOLONE, CATUPIRY, PARMESÃO E ORÉGANO	112,5	PC	22,45	2.525,63
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, TOMATE, ATUM, AZEITONA E ORÉGANO	112,5	PC	22,45	2.525,63
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, AZEITONA, MOLHO DE PALMITO E ORÉGANO	112,5	PC	22,45	2.525,63
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MUSSARELA, FILÉ DE FRANGO REFOGADO AO MOLHO, CATUPIRY E ORÉGANO	112,5	PC	22,45	2.525,63
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, CALABRESA E ORÉGANO	112,5	PC	22,45	2.525,63
BISCOITO POLVILHO, USO CULINARIO	225	KG	13,43	3.021,75
PÃO FRANCÊS (50 G) RECHEADO COM 2 FATIAS DE MUSSARELA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	10125	PC	2,54	25.717,50
PÃO FRANCÊS (50 G) COM RECHEIO DE PRESUNTO, MUSSARELA, ALFACE E TOMATE	4500	PC	2,64	11.880,00
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM REQUEIJÃO E ATUM	562,5	PC	2,94	1.653,75
SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM RICOTA E FRANGO DESFIADO	1875	PC	2,94	5.512,50
PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, PRESUNTO, MUSSARELA, BACON, MILHO, CEBOLA E ORÉGANO	112,5	PC	22,45	2.525,63
BANANA PRATA, IN-NATURA, ALIMENTAR	75	KG	3,23	242,25
MAÇA GALA, IN-NATURA	75	KG	4,20	315,00
KIWI, IN NATURA	75	KG	9,15	686,25
MORANGO, IN-NATURA	75	KG	9,44	708,00
SUCO DE LARANJA 1 LITRO	125	FR	5,04	630,00
SUCO DE UVA, 1 LITRO	125	FR	5,04	630,00
SUCO DE CAJU, 1 LITRO	125	FR	5,04	630,00
<b>TOTAL (DIRPS)</b>				<b>261.970,22</b>

• **VALOR GLOBAL:**

UNIDADE REQUISITANTE	VALOR (R\$)
PROEX	54.745,25
GABIR	125.399,00
DIRPS	261.970,22
<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>442.114,47</b>

*[Assinatura]*  
7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
DIVISÃO DE CONTRATOS



### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários para o atendimento das despesas previstas neste Contrato, para o corrente exercício, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

• **PROEX:**

PTRES: 3241  
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 112  
Nota de Empenho: 2011NE805124

• **GABIR:**

PTRES: 3243  
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 112  
Nota de Empenho: 2012NE800134

• **DIRPS:**

PTRES: 3243  
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 112  
Nota de Empenho: 2012NE800344 e 2012NE800567

### CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam ratificadas em todos os termos as cláusulas e condições estabelecidas no contrato de origem e seus Termos Aditivos e não alteradas pelo presente.

Por estarem as partes de acordo com as disposições ora estipuladas, assinam o presente instrumento em 4 (quatro) vias, de igual forma e teor, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Uberlândia, 04 de maio de 2012.

Universidade Federal de Uberlândia  
Prof. Alfredo Júlio Fernandes Neto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Prof. Alfredo Julio Fernandes Neto  
Reitor

PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE  
ALIMENTOS LTDA

Simone da Silva Alves Santos  
Sócia-Gerente

TESTEMUNHAS:

Nome: Carlos Henrique Cássia Fontes  
CPF: 036.185.636-98

Nome: Rita de Cássia Lima  
CPF: 888.907.086-20